[image: ]

О внесении изменений в приказы Министра внутренних дел Республики Казахстан от 10 марта 2015 года № 200 "Об утверждении Правил возмещения государству бюджетных средств, затраченных на обучение военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан" и от 26 января 2016 года № 77 "Об утверждении Правил приема на обучение в военные, специальные учебные заведения Министерства внутренних дел Республики Казахстан, реализующие образовательные программы высшего образования"
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13 октября 2025 года № 761. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 октября 2025 года № 37118
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 10 марта 2015 года № 200 "Об утверждении Правил возмещения государству бюджетных средств, затраченных на обучение военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10744) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 16) пункта 1 статьи 7, пунктом 10 статьи 26 Закона Республики Казахстан "О воинской службе и статусе военнослужащих" и подпунктом 290) пункта 15 Положения о Министерстве внутренних дел Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 июня 2005 года № 607 "Вопросы Министерства внутренних дел Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:";

      в Правилах возмещения государству бюджетных средств, затраченных на обучение военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила возмещения государству бюджетных средств, затраченных на обучение военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан (далее - Национальная гвардия) (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 16) пункта 1 статьи 7, пунктом 10 статьи 26 Закона Республики Казахстан "О воинской службе и статусе военнослужащих" (далее – Закон) и подпунктом 109) пункта 15 Положения о Министерстве внутренних дел Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 июня 2005 года № 607 "Вопросы Министерства внутренних дел Республики Казахстан" и определяют порядок возмещения государству денег, затраченных на обучение военнослужащего Национальной гвардии в военном, специальном учебном заведении (далее – ВСУЗ) Министерства внутренних дел (далее – МВД) или в ВСУЗе иностранного государства.";

      абзац второй пункта 2 исключить.

      2. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 26 января 2016 года № 77 "Об утверждении Правил приема на обучение в военные, специальные учебные заведения Министерства внутренних дел Республики Казахстан, реализующие образовательные программы высшего образования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 13199) следующие изменения:

      в Правилах приема на обучение в военные, специальные учебные заведения Министерства внутренних дел Республики Казахстан, реализующие образовательные программы высшего образования, утвержденных указанным приказом:

      пункт 29 изложить в следующей редакции:

      "29. При проведении конкурса на зачисление в военные учебные заведения преимущественное право при условии успешного прохождения всех этапов конкурсного отбора в соответствии с правилами приема на обучение в военные учебные заведения, реализующие образовательные программы соответствующего уровня, имеют:

      дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

      граждане, прошедшие допризывную подготовку в качестве жас сарбазов, жас айбынов в течение периода не менее двух лет;

      дети военнослужащих, имеющих выслугу не менее пятнадцати лет, а также лиц, уволенных с воинской службы с выслугой двадцать и более лет, за исключением лиц, уволенных по отрицательным мотивам;

      дети военнослужащих, погибших, пропавших без вести во время прохождения службы или получивших инвалидность в период прохождения воинской службы;

      лица, награжденные знаком "Алтын белгі";

      победители международных олимпиад и конкурсов научных проектов (научных соревнований) по общеобразовательным предметам, республиканских и международных конкурсов исполнителей и спортивных соревнований последних трех лет, награжденные дипломами первой – третьей степеней, перечень которых определяется уполномоченным органом в области образования, победители президентской, республиканских олимпиад и конкурсов научных проектов по общеобразовательным предметам текущего года, награжденные дипломами первой – третьей степеней при условии соответствия выбранной ими специальности предмету олимпиады или конкурса.";

      приложение 3 к Правилам изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент юридической и нормотворческой координации Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после его первого официального опубликования.

      Министр внутренних дел

Республики Казахстан

Е. Саденов

	Приложение к приказу
Министр внутренних дел
Республики Казахстан
от 13 октября 2025 года № 761

	Приложение 3 к Правилам
приема на обучение в военные,
специальные учебные заведения
Министерства внутренних дел
Республики Казахстан,
реализующие образовательные
программы высшего образования

 Нормативы по физической подготовке для кандидатов в военные учебные заведения МВД и оценки начисления баллов

Подтягивание

Бег на 100 метров

Бег на 3000 метров

Оценка

баллы

количество раз

Оценка

баллы

время (секунд)

Оценка

баллы

время (минут, секунд)

Отлично

за каждое подтягивание свыше 23 раз начисляется 4 балла

Отлично

за каждую 0.1 сек менее 12 начисляется 2 балла

Отлично

за каждые 3 сек менее 11.30 минут начисляется 1 балл

100

23

100

12.0

100

10.30

96

22

98

12.1

99

10.33

92

21

96

12.2

98

10.36

88

20

94

12.3

97

10.39

84

19

92

12.4

96

10.42

80

18

90

12.5

95

10.45

76

17

88

12.6

94

10.48

72

16

86

12.7

93

10.51

68

15

84

12.8

92

10.54

64

14

82

12.9

91

10.57

60

13

80

13.0

90

11.00

50

12

78

13.1

89

11.03

40

11

76

13.2

88

11.06

хорошо

35

10

74

13.3

87

11.09

30

9

72

13.4

86

11.12

Удовлетворительно

25

8

70

13.5

85

11.15

20

7

68

13.6

84

11.18

66

13.7

83

11.21

64

13.8

82

11.24

62

13.9

81

11.27

60

14.0

80

11.30

хорошо

55

14.1

79

11.33

50

14.2

78

11.36

удовлетворительно

45

14.3

77

11.39

40

14.4

76

11.42

35

14.5

76

11.45

30

14.6

75

11.00

25

14.7

74

11.03

20

14.8

73

11.06

72

11.09

71

11.12

70

11.15

69

11.18

68

11.21

67

11.24

66

11.27

65

11.30

64

11.33

63

11.36

62

11.39

61

11.42

60

11.45

59

11.48

58

11.51

57

11.54

56

11.57

55

12.00

54

12.03

53

12.06

52

12.09

51

12.12

50

12.15

Хорошо

49

12.18

48

12.21

47

12.24

46

12.27

45

12.30

44

12.33

43

12.36

42

12.39

41

12.42

40

12.45

Удовлетворительно

39

12.48

38

12.51

37

12.54

36

12.56

35

12.58

34

13.00

33

13.02

32

13.04

31

13.06

30

13.08

29

13.12

28

13.14

27

13.16

26

13.18

25

13.20

24

13.22

23

13.24

22

13.26

21

13.28

20

13.30

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14